
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 27

Area 2
Servizio Patrimonio

Determina registrata 
in data 20/01/2020 

Oggetto:  PATRIMONIO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  ANNUALE  DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi:

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto;

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai
sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATI:

 la  Legge  n°  241  del  07.08.1990  e  s.m.i.  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

 il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della  corruzione,  pubblicità  e trasparenza,  correttivo  della  Legge n°  190 del
06.11.2012 e del D.Lgs. N° 33 del 14.03.2013);

 il  D.Lgs.  n°  196  del  30.06.2003  e  s.m.i.  (Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali);

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata;

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

PREMESSO CHE il  Comune di  Loano,  nell’esercizio  della  propria  attività  istituzionale,  necessita  di
avvalersi di un servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo per la gestione e/o rinnovo
dei contratti di assicurazione attualmente in vigore e per l'eventuale stipulazione di nuovi contratti.

Infatti, la gestione dei contratti assicurativi posti a tutela e a garanzia dell'attività e del patrimonio
del Comune di Loano presenta profili di sostanziale complessità con riferimento alla valutazione globale
del rischio e alla gestione dei rapporti con le Compagnie assicuratrici. 

L’apporto  del  broker,  date  le  competenze  tecniche  e  la  specifica  conoscenza  del  mercato
assicurativo che possiede, appare utile per garantire all'Ente la realizzazione di risparmi di spesa, la
sicurezza di un'effettiva copertura dei rischi e la corretta predisposizione, per quanto di competenza,
della documentazione di gara per l’affidamento dei contratti assicurativi.

Il precedente contratto di brokeraggio a favore dell'Ente è terminato il 31 dicembre 2019.

                                                                                                                  1/5



Nell’ambito  dell’organico  del  Comune non  sono  attualmente  presenti  profili  professionali  con
conoscenze  tecnico/specialistiche  del  mercato  assicurativo,  cosìcchè  si  rende  necessario  ricorrere
all’affidamento del Servizio a soggetti esterni qualificati.

Occorre, pertanto, individuare un nuovo affidatario che svolga le seguenti attività (di seguito il
“Servizio”):

brokeraggio assicurativo, assistenza e consulenza in materia assicurativa;

analisi del rischio;

gestione dei sinistri;

reportistica e modulistica; 

servizio di consulenza e assistenza al Comune sia nell’ambito delle fasi delle procedure
di affidamento di servizi assicurativi, sia in occasione dello svolgimento di altre procedure
di affidamento; 

attività di collaborazione per tutte le attività propedeutiche, integrative e complementari
alle precedenti, secondo quanto meglio specificato nello Schema di Contratto.

CONSIDERATO  CHE il  contratto  avrà  una  durata  pari  ad  1  anno  con  decorrenza  dalla  data  di
stipulazione per un importo stimato pari ad euro 22.935,00 (ventiduemilanovecentotrentacinque/00). 

Il corrispettivo comprende e compensa integralmente tutte le attività necessarie per la puntuale
esecuzione  del  Servizio  ed  è  comprensivo  di  qualsiasi  onere  e  spesa  relativi  alle  prestazioni  del
contratto. 

L'importo annuale è stato calcolato tenendo in considerazione le  7  polizze in essere di  cui  è
richiesta all’Affidatario la relativa gestione, ossia:

1. Polizza Infortuni

2. Polizza Incendio 

3. Polizza Elettronica 

4. Polizza RC Patrimoniale

5. Polizza RCT/O

6. Furto 

7. Polizza RC Auto

Sulla somma dei relativi premi annui sono state applicate le provvigioni del 4% sulla polizza Rc
Auto e del 10% su tutte le rimanenti, come da tabella in vigore di seguito riportata:

n. Lotti  Premi in corso % provvigione Importo provvigione

1 RC patrimoniale € 6.150,00 10 € 615,00

2 Incendio € 24.450,00 10 € 2.445,00

3 Furto € 2.000,00 10 € 200,00

4 Elettronica € 2.262,16 10 € 226,22

5 Infortuni € 1.575,00 10 € 157,50

6 RCA libro matricola € 23.860,00 4 € 954,40

7 RCT/O € 183.375,00 10 € 18.337,50

COMPLESSIVO € 243.672,16 € 22.935,62

Il Comune si riserva la facoltà di sottoscrivere ulteriori assicurazioni rispetto a quelle prese in
considerazione per il calcolo dell’importo del presente affidamento.

2/5



Le  provvigioni  future  saranno  calcolate  applicando  le  percentuali  offerte  nel  preventivo
aggiudicato ai nuovi premi che saranno messi a gara (polizze in scadenza ad aprile 2020) e a quelli in
vigore fino al 31/12/2022.

Trattandosi di un servizio di natura intellettuale, l’affidamento del servizio non comporta oneri per
la sicurezza. 

DATO ATTO CHE il  D.Lgs.  50/2016  relativo  ai  principi  di  economicità,  efficacia,  correttezza,  libera
concorrenza,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  rotazione consente all'articolo 36,  comma 2,  lett.  a)
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e prevede all'art. 37, comma 1
che  “Le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo
inferiore a 40.000 euro”. 

Le Linee Guida n. 4/2016 adottate in attuazione del previgente art. 36, comma 7 D.Lgs. 50/16,
recanti  “Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  soglie di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate
al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 ed, in particolare, l’art. 4.3.1
stabiliscono che “In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”.

Il servizio in esame - CPV è 66518100-5 “Servizi di intermediazione assicurativa”- non è offerto in
convenzione  su  Consip  nè  sul  Me.Pa  ma  è  presente  sulla  piattaforma  Sintel  con  il  codice  Ateco
corrispondente all'oggetto dell'affidamento K66.22.01 “broker di assicurazioni”. 

La Stazione Appaltante ritiene, pertanto, opportuno effettuare ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a)
D.Lgs. 50/2016, un’indagine di mercato a scopo meramente esplorativo, mediante richiesta di preventivi,
tramite la piattaforma telematica Sintel. 

L’Avviso di indagine di mercato con richiesta di preventivi ai sensi del sopra citato art. 36 co. 2
lett. a) D.Lgs. 50/2016 verrà pubblicato, nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità e
trasparenza, sul sito del Comune e sul sito www.ariaspa.it.fine di dare la più ampia visibilità.

Trattandosi di un avviso aperto e visibile a chiunque sarà consentito anche all’affidatario uscente
di partecipare alla procedura in oggetto e, a tal proposito, la Stazione Appaltante si riserva sin da ora la
facoltà di procedere in presenza di un solo preventivo validamente pervenuto, anche qualora si trattasse
di quello dell'operatore economico uscente. 

I preventivi richiesti dovranno prevedere una riduzione rispetto alla stima economica pari ad euro
22.935,00  (ventiduemilanovecentotrentacinque/00)  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  e  dovrà
essere  allegata  una  relazione  contenente  le  modalità  di  svolgimento  del  servizio  stesso,  tale  da
permettere all'Ente di valutare la proposta migliore e più consona alle proprie esigenze sulla base del
prezzo offerto e delle modalità operative descritte.

Il Responsabile Unico del Procedimento ritiene, inoltre, opportuno prevedere specifici requisiti di
partecipazione che l'operatore economico, eventuale affidatario del servizio, dovrà possedere ai sensi
dell’art. 83 D.Lgs. 50/2016, qui di seguito esposti: 

1) requisito di idoneità professionale:

1.1) iscrizione, per le attività oggetto dell’appalto, nel Registro delle Imprese della competente 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura (CCIAA);

1.2) iscrizione  da  almeno  10  anni  nella  Sezione  B  –  “Broker”  del  Registro  Unico  degli  
Intermediari Assicurativi e Riassicurativi (RUI) ai sensi dell’art. 109 D.Lgs. 209/2005; 

2) requisiti di capacità tecnica e professionale:

2.1) aver  eseguito  nell’ultimo triennio  (ossia  negli  anni  2016,  2017 e  2018)  in  favore di  3
diverse Amministrazioni Pubbliche n° 3 (tre) contratti  relativi a servizi analoghi a quelli
oggetto  del  presente  affidamento  (ogni  contratto  deve  riguardare  il  servizio  di
consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo ed assistenza a favore del contraente-

                                                                                                                  3/5



Stazione  Appaltante  in  almeno  una  procedura  di  gara  per  l’affidamento  di  servizi
assicurativi);

2.2) presenza nel  Team di lavoro di  un soggetto alle  proprie dipendenze di  cui  l’operatore
economico,  se  affidatario,  si  impegna  ad  avvalersi  per  l’esecuzione  del  presente
affidamento,quale Responsabile di servizio iscritto da almeno 10 anni nella Sezione B-  
“Broker” del Registro Unico  degli  Intermediari  Assicurativi  e  Riassicurativi  (RUI),  con  
esperienza  di  almeno  10  anni  sia  nel  settore  assicurativo,  sia  nei  rapporti  con  
Amministrazioni  Pubbliche  e/o  Società  partecipate  direttamente  o  indirettamente  da  
Pubbliche Amministrazioni; 

2.3) presenza nel Team di lavoro di un soggetto alle proprie dipendenze di cui l’operatore  
economico,  se  affidatario,  si  impegna  ad  avvalersi  per  l’esecuzione  del  presente  
affidamento, quale Referente per la gestione dei sinistri, con esperienza di almeno 5 anni 
nel settore assicurativo.

Il  Responsabile  Unico del  Procedimento  ritiene,  infine,  che il  criterio  migliore per  individuare
l’affidatario  tra  gli  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  e  che  abbiano  offerto  un
preventivo valutato congruo, sia quello di economicità valutando la migliore proposta in relazione sia al
prezzo sia alla modalità di svolgimento del servizio più adeguato alle esigenze del Comune.

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse ut supra riportate che qui si intendono integralmente richiamate, ed anche
ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, determina:

DI PUBBLICARE, tramite la piattaforma Sintel gestita da Aria S.p.a., un Avviso di indagine di mercato
con richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.  a) D.Lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento
diretto  del  Servizio  in  oggetto,  e  di  pubblicare  il  medesimo  Avviso  anche  sui  siti  comunale  e
www.ariaspa.it al fine di garantire la più ampia visibilità; 

DI INDICARE, quale valore a base dell'affidamento, l’importo complessivo -soggetto a ribasso- di euro
22.935,00 (ventiduemilanovecentrotrentacinque/00);

DI ATTRIBUIRE  al Responsabile Unico del Procedimento la  facoltà di  individuare l’affidatario  tra gli
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, nel soggetto che presenta la miglior proposta alla
modalità di  svolgimento del  servizio più adeguato alle esigenze del  Comune, nel  rispetto del  principio di
economicità;

DI APPROVARE la modalità di conclusione del contratto con l'aggiudicatario ai sensi dell'art. 32, comma 14
D.Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, trattandosi di affidamento di importo
non superiore ad euro 40.000,00; 

DI DARE ATTO CHE:

 l'affidamento del Servizio non comporta spese per l'Ente in quanto le prestazioni del Broker
vengono retribuite mediante conferimento, da parte delle Società assicuratrici, di una quota
percentuale sulla unitaria provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso, come da
offerta dell'aggiudicatario del Servizio;

 il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale;

 ai  sensi  dell’art.  6-bis  Legge 241/1990 e dell’art.  1,  commi 9 e 16 Legge 190/2012,  non
sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  da  parte  degli  assuntori  del
presente provvedimento e del Responsabile Unico del Procedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza;

DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato  mediante affissione all’albo
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi;

DI  PROVVEDERE,  inoltre,  agli  adempimenti  di  pubblicazione  obbligatoria,  ai  sensi  del  D.Lgs.
14.03.2013 n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.   

AVVERTE

4/5



ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n° 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente
provvedimento è ammesso :

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n°
104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 ricorso straordinario  al  Presidente della Repubblica per i  motivi  di  legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971 n° 1199.

Per il Dirigente del Servizio Patrimonio 
Il Funzionario delegato (giusta delega n° 20175 del 31/05/2019)

Dott. Iolanda Arianna Gallina
Iolanda Arianna Gallina

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005

                                                                                                                  5/5


